
Página 42291Número 282 Miércoles, 7 de diciembre de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía

6304 Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo 
y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el 
registro y publicación del Acuerdo de modificación del acuerdo 
de condiciones de trabajo de los empleados públicos del 
Ayuntamiento San Javier y sus organismos autónomos.

Visto el expediente de modificación de acuerdo de condiciones de trabajo, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 38 del Real Decreto Legislativo 
5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Estatuto Básico Empleado 
Público y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito 
de convenios y acuerdos colectivos de trabajo. 

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de 
convenios y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de 
medios electrónicos, de este Centro Directivo, del expediente, de Modificación de 
Acuerdo de Condiciones de Trabajo; número de expediente, 30/12/0246/2022; 
denominación, Ayuntamiento San Javier Empleados Públicos y sus Organismos 
Autónomos; código de convenio, 30000022122010; ámbito, Empresa; aprobado 
con fechas 28/06/2022 y 04/08/2022, por el Pleno de la Corporación Local. 

Segundo.- Notificar la presente resolución a la mesa negociadora del 
acuerdo. 

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Murcia, 23 de noviembre de 2022.—El Director General de Autónomos, 
Trabajo y Economía Social, Antonio Pasqual del Riquelme Herrero.

NPE: A-071222-6304



Página 42292Número 282 Miércoles, 7 de diciembre de 2022

Modificación de los artículos 11 y 42 del Acuerdo de condiciones de 
trabajo de los empleados públicos del Ayuntamiento de San Javier 

(2016/2019)

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada el día 28 
de junio y 4 de agosto de 2022, adoptó entre otros, el acuerdo de modificar 
parcialmente los artículos 11 y 42 del Acuerdo de condiciones de trabajo de los 
empleados públicos del Ayuntamiento de San Javier para los años 2016/2019, 
en el sentido de ampliar la bolsa de horas adicionales para los colectivos de la 
Unidad de Protección Civil y para los Conductores tipo B (Tractoristas), así como 
la bolsa de horas en régimen de especial disponibilidad (RED) para 2022, según 
acuerdo previo adoptado por la Mesa General Común de Negociación de fechas 6 
de junio de 2022 y 21 de julio de 2022, compuesta por parte de la corporación, 
por el Concejal Delegado de Hacienda, por la Concejal Delegado de Personal y 
por la representación de los trabajadores, el Delegado sindical de CCOO,  dos 
Representantes sindicales de CCOO, el Coordinador sindical de SIME, el Delegado 
de personal de SIME, el Delegado sindical de USO, el delegado sindical de UGT, 
el delegado sindical CSIF y el Delegado de Personal de CSIF. Siendo el que se 
transcribe literalmente a continuación:

“Artículo 11º.- Excesos de jornada.

Los excesos de jornada se solicitarán de la Concejalía que corresponda, 
salvo los casos urgentes que se justificarán inmediatamente a su realización. Los 
excesos de jornada serán a partir del cómputo anual.

La jornada máxima anual será aquella que resulte de tener como cómputo 
medio semanal una jornada de 40 horas, a excepción de las jornadas especiales 
que se puedan realizar en base a los diferentes sistemas de trabajo aprobados en 
calendario laboral.

No tendrán consideración horas extraordinarias, las horas que se realicen 
por encima de la jornada ordinaria hasta completar el límite máximo de la 
jornada anual. Estas horas se denominarán horas adicionales que se retribuirán 
con el mismo valor que las horas extraordinarias, y cuyo límite será la jornada 
máxima legal, en caso que la jornada ordinaria sea de treinta y siete horas y 
media semanales, se fijaría en ciento dieciocho horas, siendo susceptible de 
modificación en caso que varíe la jornada ordinaria.

Para los colectivos de la Unidad de Protección Civil y para los Conductores 
tipo B (Tractoristas) de la Sección de Servicios Múltiples, se ampliará en otras 
118 horas adicionales, al estar establecida la jornada semanal en treinta y cinco 
horas, resultando una bolsa total de 236 horas adicionales, siendo susceptible de 
modificación en caso que varíe la jornada ordinaria

Cualquier exceso de jornada que se realice por encima de las horas 
adicionales establecidas, es decir, por encima de la jornada máxima legal 
establecida, se considerará como hora extraordinaria.

Las horas adicionales serán de carácter voluntario y también se podrán 
compensar en tiempo libre, a elección del empleado público, siempre que las 
necesidades justificadas del servicio lo permitan.

A efectos de reconocimiento de excesos de jornada realizados por los 
empleados públicos se considerarán horas extraordinarias o adicionales, la unidad 
o fracción realizada por encima del horario establecido.

NPE: A-071222-6304



Página 42293Número 282 Miércoles, 7 de diciembre de 2022

Una vez autorizada la solicitud por la Concejalía correspondiente, el Jefe 
de Servicio, Negociado o Encargado, dispondrá la realización de los servicios 
extraordinarios atendiendo la distribución equitativa entre el personal disponible 
y voluntario de dichos servicios para la realización de los mismos. Sólo por 
motivos de fuerza mayor plenamente justificados, se podrán realizar servicios 
extraordinarios sin autorización de la Concejalía correspondiente, justificando la 
necesidad de su realización a la Concejalía, a la Junta de Personal, Comité de 
Empresa y Delegados Sindicales cuyos Sindicatos tengan representación en la 
Junta de Personal y Comité de Empresa, así como la relación nominal de los 
trabajadores que los han realizado. En estos casos, los servicios extraordinarios 
se comunicarán a la mayor brevedad posible, a la Concejalía de Personal. Los 
excesos de jornada realizados entre el día 15 del mes anterior y el día 15 del 
mes en curso, se abonarán en su totalidad en concepto de gratificaciones por 
servicios extraordinarios dentro del mes siguiente y serán abonados y reflejados 
en las nóminas de los trabajadores, en el apartado de prestaciones cotizables 
a la Seguridad Social. Se podrán compensar, a elección del empleado público, 
siempre que las necesidades del servicio lo permitan, los excesos de jornada 
por tiempo libre en la proporción de 120 minutos por cada hora extra normal 
trabajada, siendo de 150 minutos si esta hora extra festiva o nocturna y de 180 
minutos si es nocturna y festiva. Esta compensación se podrá disfrutar dentro 
de los doce meses siguientes a su realización. La compensación en tiempo libre 
podrá acumularse y se podrá disfrutar a modo de libranzas o como añadidura al 
periodo de vacaciones, pudiendo el empleado público optar por la forma que más 
le interese, dependiendo de las necesidades del servicio que estipule el Jefe de 
Servicio, Negociado o Encargado.”

“A“Artículo 42º.- Colectivos con horarios especiales.

(…)

1.- Policía local, operadores 112 y agentes de emergencia.

(…)

13.- Régimen de Especial Disponibilidad (RED).

a)…/

b)…/

c) En el colectivo de la policía se dispondrá de una bolsa máxima de 5.000 
horas de RED para cada uno de los años de vigencia del presente acuerdo, 
siempre que las disponibilidades presupuestarias lo permitan, que se ofrecerán a 
todos los policías de la plantilla en sistema de trabajo 7+7 que voluntariamente 
deseen ser adscritos al sistema de RED. Los interesados deberán solicitarlo 
mediante la presentación de la correspondiente instancia antes del 15 de 
diciembre de cada año. De esta manera, la totalidad de las horas será repartida 
equitativamente entre los policías que voluntariamente hayan decidido realizarlas. 
Las horas totales que deba realizar cada policía adscrito al sistema de RED serán 
abonadas al precio de 42 € la hora para los Agentes, 44 € para los Cabos, y 46 € 
para los Sargentos de la Policía Local, calculando la cantidad total a percibir 
por cada agente y abonándose en pagos mensuales, de Enero a Diciembre de 
cada año.

Para el año 2022 se amplía la bolsa con 3.000 horas RED adicionales. Las 
horas de ésta bolsa adicional se abonarán al mismo precio y en las mismas 
condiciones que en la anterior bolsa.

NPE: A-071222-6304



Página 42294Número 282 Miércoles, 7 de diciembre de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Ampliar la bolsa con 8.000 horas RED, a las 8.000 horas RED existentes, 
para el año 2022, se abonarán al mismo precio y en las mismas condiciones que 
en la anterior bolsa.

d) Para los operadores del 112 y agentes de emergencia que voluntariamente 
desean adscribirse, se establece una bolsa de 720 horas RED (siempre y cuando 
no se supere individualmente el máximo de horas adicionales establecidas 
en el artículo 11 del Acuerdo) para refuerzo del servicio y/o cubrir ausencias, 
preferentemente dentro del periodo estival. Estas horas se repartirán 
equitativamente entre el personal que se adscriba y serán retribuidas a 30 € la 
hora.

Para el año 2022 se amplía la bolsa con 1000 horas RED adicionales. Las 
horas de esta bolsa adicional se abonarán en las mismas condiciones que en la 
anterior bolsa.”

NPE: A-071222-6304


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	10117/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1544/2022 de 1 de diciembre de 2022 por la que se convoca concurso público de méritos, para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de personal docente de sustitución.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9852/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se modifica la Orden de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo, de 10 de enero de 2017, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas
	9879/2022	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades 
	9856/2022	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del Acuerdo de modificación del acuerdo de condiciones de trabajo de los empleados públicos del Ayuntam
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10081/2022	Extracto de la Resolución de 25 de noviembre 2022, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en la Misión Comercial Directa a USA Costa Este 2023.
	10082/2022	Extracto de la Resolución de 25 de noviembre de 2022, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en la Misión Comercial Directa a USA Costa Oeste 2023.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	10056/2022	Resolución del Director General de Política Agraria Común de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se publica la relación de productores de vaca nodriza beneficiarios de la ayuda que para 
	10057/2022	Resolución del Director General de Política Agraria Común de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se publica la relación de productores de terneros de engorde beneficiarios de la ayuda qu
	10058/2022	Resolución del Director General de Política Agraria Común de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se publica la relación de productores del sector avícola de carne beneficiarios de la ayu
	9867/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el memorando de entendimiento y colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a t
	10055/2022	Resolución del Secretario General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se publica la relación de productores del sector de los cítricos beneficiarios de la ayuda que para ese sector se
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10113/2022	Resolución de 30 de noviembre de 2022, de la Dirección General de Territorio y Arquitectura por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 357/2022, seguido a
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	9725/2022	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura, O.A. sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los ríos Segura, Mundo y Quípar para el año 2023.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	9881/2022	Recurso de suplicación 765/2021.
	9884/2022	Recurso de suplicación 775/2021.
	9885/2022	Recurso de suplicación 887/2021.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	9836/2022	Aprobación de las bases generales que regulan los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal en el Ayuntamiento de Alcantarilla de conformidad con lo dispuesto en la Disposición adicional sexta y octava de la Ley 20/2
	9837/2022	Aprobación de las bases generales que regulan los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal en el Ayuntamiento de Alcantarilla de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2 de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	9838/2022	Aprobación de las bases específicas que regulan los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal en el Ayuntamiento de Alcantarilla de conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional sexta y octava de la Ley 20
	9839/2022	Aprobación de las bases específicas que regulan los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal en el Ayuntamiento de Alcantarilla de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2 de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	Aledo
	10015/2022	Aprobación inicial del Presupuesto Municipal, Bases de Ejecución, y la plantilla de personal para el ejercicio económico 2022.
	10016/2022	Aprobación inicial del expediente de modificación de crédito del presupuesto del ejercicio 2022, en su modalidad de crédito extraordinario n.º 1/2022. 
	Alhama de Murcia
	9376/2022	Convocatoria y bases para la provisión, mediante concurso de méritos abierto a otras administraciones públicas por movilidad interadministrativa, de un puesto de Auxiliar Administrativo del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	9377/2022	Convocatoria y bases para la provisión, mediante concurso de méritos abierto a otras administraciones públicas por movilidad interadministrativa, de un puesto de Técnico de Administración General y Asesor Jurídico del ayuntamiento de Alhama de M
	9378/2022	Convocatoria y bases para la provisión, mediante concurso de méritos abierto a otras Administraciones Publicas por movilidad interadministrativa, de un puesto de Arquitecto Técnico Jefe de sección del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	La Unión
	9977/2022	Modificación de las bases generales que han de regir los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal, para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de las plazas incluidas en la oferta extraordinaria d
	9978/2022	Bases específicas de la convocatoria de concurso de méritos que han de regir los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal, para la provisión, de las plazas incluidas en la oferta extraordinaria de empleo público.
	Las Torres de Cotillas
	10033/2022	Aprobación inicial del proyecto de urbanización de la Unidad de Actuación PU6 del PGMO de Las Torres de Cotillas, a instancia de Torre Sol, S.L.
	Lorquí
	9878/2022	Resolución de Alcaldía n.º 1496/2022. Aprobado el padrón de agua, cuota de servicio, canon de inversiones, C.C.C.M., C.S.C.M., alcantarillado, canon de contador y basura, correspondiente al quinto bimestre de 2022.
	Los Alcázares
	9460/2022	Listas cobratorias de la tasa por prestación de ayuda a domicilio y del precio publico por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de septiembre de 2022.
	9859/2022	Padrón de la tasa por ocupación de la vía pública de mercados correspondiente al ejercicio 2022.
	10076/2022	Anuncio de actualización de estructura de costes de “Recogida domiciliaria de residuos sólidos urbanos, limpieza viaria y de playas del municipio de Los Alcázares (Murcia)”.
	10080/2022	Información pública del estudio de viabilidad económico financiera de la explotación de la concesión de servicios de peluquerías unisex en los centros municipales.
	Molina de Segura
	9054/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Técnico/a Medio de Catastro.
	Murcia
	9844/2022	Modificación del régimen retributivo de personal eventual de la Corporación adscrito a Alcaldía.
	9845/2022	Nombramiento de personal eventual de la Corporación adscrito a Alcaldía.
	9684/2022	Aprobación inicial del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial ZP-Pn4-3 de El Puntal. (Gestión-compensación: 0009GC20).
	9742/2022	Aprobación inicial del proyecto de Estudio de Detalle referente a la parcela M3 de la U.A. V del Plan Parcial.P. CR5,  Churra.
	San Javier
	9678/2022	Aprobación inicial del Estudio de Detalle de la parcela situada en la calle Cánovas del Castillo, número 100, esquina con la calle Querubina Jiménez, de Santiago de la Ribera.
	Santomera
	9702/2022	Bases que han de regir los procesos especiales y excepcionales de estabilización mediante el sistema concurso-oposición para la provisión en propiedad de plazas de plantilla del Ayuntamiento de Santomera, de conformidad con el artículo 2 de la L
	9703/2022	Bases generales que han de regir los procesos especiales y excepcionales de estabilización para la provisión en propiedad de plazas de plantilla del Ayuntamiento de Santomera, de conformidad con la disposición adicional sexta de la Ley 20/21, de
	Torre Pacheco
	9531/2022	Edicto de nombramiento de varios funcionarios de carrera.
	Totana
	10118/2022	Corrección errores publicación. Aprobación definitiva presupuesto general ejercicio 2022.
	Yecla
	10109/2022	Expte. 4/22. Tramitación autonómica en S.N.U., a nombre de Barnizados Arabi, S.L.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de la Huerta de Abajo y Sahués, Abanilla
	10104/2022	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-12-05T14:00:17+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



